PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 132, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

“Renumera o parágrafo único e acrescenta o

parágrafo 2°. ao artigo 5º. da Lei Municipal nº.

3.264, de 14 de abril de 2010, que Autoriza o Poder

Executivo Municipal a conceder incentivos fiscais e

econômicos à empresa Teracom Telemática Ltda.,

nos termos da Lei Municipal nº. 1.985, e dá outras

providências”.

ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, Prefeito Municipal de

Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das

atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a

seguinte:

LEI

Art. 1º . Fica renumerado o parágrafo  único e acrescentado o

parágrafo 2°., ao artigo 5º., da Lei Municipal nº. 3.264, de 14 de abril de 2010, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos fiscais e econômicos à

empresa Teracom Telemática Ltda., passando  ter a seguinte redação:

“Art. 5º. (...).

§1°. (...).

§ 2°. Se o início das atividades for inviabilizado por eventual ação

de órgãos que o liberem ou influenciem na realização dos trâmites necessários ao início

das atividades da empresa, poderá  ser acrescido aos prazos previstos na cabeça e § 1°.

deste artigo, o tempo de atraso decorrente da referida ação do órgão oficial, limitado ao

prazo de 18 (dezoito) meses, a contar do término do prazo anteriormente concedido.”.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Eldorado do Sul, 10 de outubro de 2012.

ERNANI DE FREITAS GONÇALVES.

Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

  SIGRID PESENATTO.          Publicada em ___/___/___
Secretária da Administração.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei Municipal nº.  132,

de 10 de outubro de 2012, que “Renumera o parágrafo único e acrescenta o parágrafo 2°.,

ao artigo 5º., da Lei Municipal nº. 3.264, de 14 de abril de 2010, que Autoriza o Poder

Executivo Municipal a conceder incentivos fiscais e econômicos à empresa Teracom

Telemática Ltda., nos termos da Lei Municipal nº. 1.985, e dá outras providências”.

  O presente projeto de lei visa buscar autorização legislativa com fins de

prorrogar o prazo concedido à empresa Teracom Telemática Ltda. para início das suas

atividades comerciais neste Município.

  Na data de 10 de outubro de 2012 a empresa protocolizou requerimento

solicitando dilação do prazo para início das atividades comerciais da empresa no Município, em

mais 03(três) meses, a contar de 02 de dezembro de 2012, data em que a empresa firmou o

termo de concessão de incentivos com este Município.

  A empresa apresentou como justificativas a demora na obtenção da Licença de

Operação junto à Fepam, pedido este já protocolizado no órgão ambiental desde a data de 12 de

junho de 2012.

  Contudo, informou que a construção da sede da unidade fabril da empresa já

está concluída. Nesta sede já estão sendo estocados matéria-prima e novas máquinas adquiridas

visando o aumento da capacidade de produção  da empresa.

  Contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis, encaminhamos o

presente projeto de lei para análise a aprovação.

Atenciosamente.

ERNANI DE FREITAS GONÇALVES.

Prefeito Municipal.